Quod accessio quædam est ordinata, quæ servat tempus determinatum, ut in tertiana, quartana, & quotidiana; quædam inordinata, ut quæ nullum tempus determinatum habet. Hipp. in prima textus parte omnem comprehendit accessionem: in altera verò eam, quæ sit per circuitus, quæ ordinata est, qua non solum licet, cum adest, abstinere, sed & cum futura est, quod quidem tempus Medicus non potest cognoscere in ea, quæ sine ordine invadit: idcirco saltem accessione præsente abstineat.

7. An-
madv.

APHORISMUS XII. Accessiones, & constitutiones indicabunt, &c.

CUM in Aphorismo nono faciendam esse conjecturam moneret, an virtus *Connexio* posset perdurare a morbi vigorem, & in antecedenti considerandas accessiones, ut tūm victus species, tūm tempus cibandi cognosceremus, in præsenti modò Aphorismo docet, quomodo tūm status morbi, tūm etiam accessiones particulares deprehendi possint.

Status, ieu morbi constitutio, ejusque accessiones, ex morbo, anni tempore *Intent.* periodorum proportionibus, & signis postea apparentibus dignoscuntur.

Qioniani ex statu breviori, vel longiori victus species deprehenditur, ex accessionibus tempus cibandi manifestatur. *Ratio intent.*

Dividitur Aphorismus in duas partes; in prima ponit signa, per quæ Medicus *Diversio* universale, & particulare morbi tempus cognoscit: in altera verò, per quæ, & tempus universale morbi, & illius exitus deprehenditur.

Illa morbi constitutionem demonstrant, & illius accessiones, quæ pertinent, *Demonstratio.* vel ad naturam morbi, vel causas, vel accidentia.

Sed morbus, tempus, proportio periodi, post apparentia sunt hujusmodi:

Ergo

Ista morbi statum, & illius accessiones ostendent.

Major per se clara est, quia nil aliud est in morbis, quod ista possit indicare.

Minor declaratur, nam morbi nomine comprehendit illius essentiam: anni

tempus causa morbi est; proportio periodi, pars est ipsius morbi, post apparentia verò effectus illius.

¶ Adn. Quod constitutio hinc significat tempus universale morbi, an breve, vel longum, accessio verò, tempus particulare, quo invadit: utrumque ex specie morbi, ac differentiis deprehenditur: cum enim dico phrenitidem, anginam, pleuritidem, febrem ardentem, brevem morbum significo; cum verò podagram, arthritidem, quotidianam, quartaniam, longum: cum verò profero biliosum morbum, accessionem ad tertium, pituitosum, quotidie, melancholicum ad quartum invadere comprehendeo.

**¶ Altera anima-
dv.** Anni tempus; quoniam æstivi omnes morbi breviores sunt, sicuti hyemales longiores, quod quartanae exemplo Hipp. demonstravit. Ex temporibus etiam anni, Aëstas, tertianum paroxysmum; Autumnus, quartanum, Hyems, quotidianum; Ver, quod sanguis in eo augatur, non magis hunc, quam illum. Sed ad anni tempus reducere oportet epidemias constitutiones, regionem, vietus precedentis modum, temperiem, corporisq; habitum: nam arbitratur Gal. Hipp. ubi unum, vel alterum ex his nominat, brevitatis studio, reliqua subintelligenda esse.

**¶ Art.
m. dv.** Quod proportio paroxysmi est unius ad alterum, vel quoniam citius, corripit, aut tardius: vel quod magis, aut minus durat, vel quod magis, aut minus affligit, aut æqualiter per omnia se habeat. Si igitur secunda accessio anticipat, magis durat, & affligit, augetur morbus, & brevis erit, si eadem hora æqualiter duret, & affligit, stat morbus, & viget; ubi postponit, minus durat, & affligit, declinat. Hec verò proportio magis indicat universale tempus, quam particulaire, potest tamen, & particulaire ostendere, quoad horam invasionis. Cognita item prima accessio ex forma, ostenditur, qua die altera futura est.

**¶ Ad-
motat.** Quod signa, quæ in morbis apparent, vel necessariò, & semper morbum comitantur, & dicuntur pathognomonica, ut febris, vel tussis in pleurite, alia verò non necessariò, quæ vel pertinent ad morbi magnitudinem, vel ad coctionem, & cruditatem, vel ad crism, & perturbationem, quæ quidem omnia signa post apparentia vocat Hipp. quod plerumque post morbi principium visantur. Prima signa sub morbi specie comprehenduntur, & significant solum tempus universale, vel particulare morbi, at secunda tempus universale, & morbi eventum, vel salutarem, vel mortalem: V. G. in pleurite dolor ad claviculam, brevem, ac periculosum morbum ostendit; sputum crudum, longum, & periculosum: coctum verò brevem, ac securum. Sunt autem potentissima ad significandam coctionem, signa, quæ ab excrementis sumuntur, sputo scilicet urina, alii fece, sudore, muco. Præter haec sunt actiones vitales in pulsu, & respiratione, animales in motu, ac sensu, quæ quidem & tempus, & eventum morbi ostendunt.

APHORISMUS XIII. Jejunium senes non decrepiti ferunt facilime, &c.

**Conne-
xio.** **C**UM ad prescribendum vietus rationem non solum virtutem, & morbi modum (de quibus hactenus dictum est) considerasset Hipp. sed præter hæc, ætatem, anni tempus, consuetudinem: ideo in præsenti accedit ad ipsam ætatem. **¶ acut.** Corpora quod fuerint generationi propinquiora, minus jejunium ferunt. **Intent.** Ut ostendat, quænam ætates sint magis, vel minus reficiendæ in morbis. **Ratio
intent.** Potest dividi Aphorisma in quatuor partes, juxta quatuor ætates, quas ad invicem comparat, quamvis ex omnibus una efficiatur conclusio, supra proposita.

Corpora,

Corpora, quæ citius in famem incidunt, & ab illa magis lœduntur, difficilius ^{Denuo strat.} jejuniū ferunt.

Sed quò corpora magis propinquā sunt generationi, citius in famem incidunt, & ab illa magis lœduntur. Ergo

Corpora, quæ sunt generatiōni propinquiora, minus jejuniū ferunt.

Major est certa. Minor ostenditur, tum ex parte efficientis, tum etiam matrīcē; nam efficiens calor (ex sequente Aph.) major est illis, qui sunt ortui proximiores, corpus illis etiam magis consumitur, quia humidius, & rarius.

Quòd ætates distinguuntur secundum variationes, quæ fiunt in corpore nostro; quo tempore vivit; quæ quidem variationes cum secundum diversam considerationem plures sint, aut pauciores, ideo ætates quoque non unam divisionem fortununtur. Aliquando enim divisio fit in duas, quo pacto Hipp. in sequenti Aphor. in crescentem, & decrescentem: aliquando in quatuor, ut in hoc, pueritiam, adolescentiam, consistentiam, & senectutem; est autem Pueritia ab ortu ad feminis, vel menstruorum emissionem. Adolescentia verò ab eo tempore omne spatiū, quo homo crescit. Consistentia autem, totum illud spatiū, quo sensibiliter homo in eodem statu manet. Senectus verò, cùm declinat. Et quemadmodum quatuor sunt anni partes, quæ in plures dividī possunt, ita etiam unaquæque istarum ætatum in plures partiri potest.

Quòd duplex est temperamentum; alterum nativum, alterum verò, quod per ætates acquiritur: est enim pueritia calida, atque humida. Adolescentia verò, ^{ra Ani} temperata. Consistentia, frigida, & secca. Senectus, frigida, & humida. Quæ duplex temperies indicatur in hoc Aph. ab Hipp. ætativa, in priore parte Aphor. Naturalis verò, per ea verba, & qui vividiori sunt ingenio prædicti: quibus verbis indicat ætativum temperamentum à naturali distinguī.

Quòd ætates non certo annorum numero describi possunt: nam alii citius, alii tardius pubescunt, vigent, aut senescunt, ob varias naturas, regiones aliasve causas; nihilominus solet assignari ætatis annorum numerus, ut pueritiae 14. annus. Adolescentiæ usque ad quadragesimum, eo numero, quo utitur hic Hipp. quia continet juventutem. Consistentia ad quinquagesimum, à quo tempore Senectus incipit usque ad vitæ finem.

Quòd comparatio, quæ fit inter ætates ad ferendum jejuniū in hoc Aphoris. ^{4 Ani-} vel potest fieri in eodem homine, ut Petrus minus ferat jejuniū Puer, quam Adolescens, & Adolescentis, quam consistens; vel potest fieri comparatio ad diversos homines, ut Petrus magis ferat Jejunium Puer, quam Paulus adolescens Hipp. intelligit facta comparatione in uno, eodemq; homine, quia non esse vera sententia comparativè facta ad diversos, quoniam fieri potest, ut Petrus puer magis ferat jejuniū, quam Paulo juvenis, non ratione ætatis, sed temperamenti nativi.

Quòd senectus duplex est; altera prima, quæ cruda dicitur; altera ultima, ^{5. Ad} quæ iecrepita. Rarissimus, ferre jejuniū, vel intelligitur quòd tardius quispiam famescat, vel quòd cibi paucitatem ferrat. Primo modo accepto jejunio, primi senes facile jejuniū ferunt; secundo modo ultimi, quoniam ætas ultima paucum admodum assimilat cibum; ideo citius in famem incidit. Quare decrepiti parum, & saxe sunt nutriendi.

APHORISMUS XIV. Qui crescunt, plurimum habent, &c.

CUM in superiori Aph. Hipp. statueret magis esse reficienda corpora, quo propinquiora sunt generationi; In hoc causam affert, ita, ut respectus hujus Aph. ad superiorem sit causa ad effectum,

- Intēt.** Eadem est, quæ in superiori Aph. qui crescunt plus nutriendi sunt.
Ratio Eadem, quæ in superiori, ut magis in morbis nutriamus crescentes, quam
intēt. decrecentes.
Divi- Dividitur Aph. in duas partes, in quarum prima ponitur intentio, & causa in-
sio tentionis; in altera vero è signo probat assumptum.
demō- Qui plurimo abundant innato calore, plurimo egent alimento.
krat. Qui crescunt, plurimo abundant calore innato. Ergo
 Qui crescunt, uberioris nutriendi.
 Major ab Hipp. probatur, quoniam nisi cibus præstò adsit, in his, qui mul-
 tum habent innatum calorem, corpus consumitur.
 Minor à signo probatur, quoniam, qui crescunt, febribus acutis magis, &
 facilius corripuntur, non item senes, quod in illis calor abundet; in his vero de-
 ficiat.
- 1. Ad-** Quòd duplex est calidum in nobis, alterum quidem in membrorum substantia,
notat. quod radicale dicitur, & primogenitum, omniumque operationum causa, alte-
 rum elementare, ex temperie alimentorum conflatum, quod primum illum calo-
 rem excitat. Quòd igitur corpus generationi propinquius est, magis habet de pri-
 mo illo calore, seu humido. Ratio est; quia minus est esiccatum: ideo plures
 etiam operations facit, in utero format, nutrit, auget. Extra uterum vero (dum
 crescit homo) nutrit, & auget: cum autem decrevit, nutrit solum. At major
 est calor, qui plures edit operations.
- altera** Quòd calidum illud innatum primum, seu portio ignis cælestis concurrevit cum
ani- reliquis elementis ad nostri corporis generationem. Hujusmodi calidum in semine
madv. latitans spiritum gignit tanquam suæ operationis instrumentum. Formato homi-
lib. de ne, maxima pars ejus in corde remansit, nec non in singulis membris sua quæque
natur. portio fixa, per quam vivunt, & dicitur calidum fixum, imprimitur quoque in
Pueri. sanguine calor, & in membris à Corde, quod dicitur influens, quare factum est,
 ut calorem innatum, & in semine, & in spiritu, & in membris, & in sanguine
 ponant Medicis: est enim in semine, & spiritu illius, & sanguine menstruo, tan-
 quam in principio, in Corde, ut in fonte, in sanguine, ut in pabulo.
- 3. Ad-** Quòd sanguis, teste Hipp. in se non est calidus, sed calefit à membris, quam
notat. sententiam recipit Arist. scribens, calidum esse sanguinem non suo calore, sed ex-
Lib. de traneo, simpliciter autem non esse magis calidum, quam frigidum, est enim
 Corde succus alimenti, qui quidem in se non ita calet, sed sumit ebullientem calorem ex
2. de Corde, & Hepate.
- part.** Quòd sanguis in nobis duplēcēm habet differentiam, quidam enim est magis
anim. crastus, & frigidior, ab Hepate prognatus, alter calidior, & tenuior, in corde
c. 2. contentus: Primum appellat Hipp. Pituitam. Alterum vero Bilem, ex quo sit,
4 Ani- quod passim affirmet, corpus nostrum ex Bile, ac Pituita constari, morbosque
madv. proinde omnes ex Pituita, & Bile gigni.
- 5. Ani-** Quòd multipliciter dici potest aliiquid calidius, substantia scil. quantitate, qua-
mad. litate, robore, & tactu. Substantia innati calidi major est in pueris, quoniam
 minus consumpta, quantitas, duplex, multitudinis, & extensionis. Pueri mul-
 titudine calidiores, extensione vero frigidiores. Qualitas duplex, una caloris
 simpliciter, ut calor est, altera, ut in ratione innati, quam mitis est. Primo modo,
 pueri minus calidi sunt, quam juvenes, altero modo calidiores. Efi-
 cacia duplex caloris, in ratione innati, per quod sanguificat, & coquit, in ra-
 tione caloris, per quod attenuat, & calefacit. Primo modo calidiores sunt Pue-
 ri. Altero vero Juvenes. Tactu, seu ad apparentiam, æqualem habent calorem
 Pueri, & Juvenes,
- Quòd.

Quod cum dicimus, Pueros magis reficiendos esse, quam Juvenes, duplice ^{6 Ani-}
habet intellectum, vel absolutè, vel in comparatione ad corpus. Primo modo madv.
falsum est, quoniam multò magis assumunt cibi Juvenes, quam Pueri. Altero mo-
do verum est, quod Pueri pro ratione sui corporis magis sunt nutriendi, quam
Juvenes.

Quod Senes minus corripi acutis morbis, quemadmodum verunt est, ita ma- ^{7 Ani-}
gis periclitari ex illis ratione esse consonant, juxta illud, minus periculosas esse mad-
xeritudo cognatas, quam dissimiles. ^{versio}

APHORISMUS XV. *Ventres hyeme, & vere natura, &c.*

CUM in præcedentibus duobus Aphorismis considerasset, prout alimentum magis, vel minus indicant: Nunc in eam considerationem anni tempus as- sumit, quippe quod in nutritione suam quoque habeat prærogativam. <sup>Conse-
xio.</sup>

Hyeme, ac vere plus nutrire oportet, quam in aliis temporibus.

Ut per illud tempus non solum sanos, sed etiam ægros magis alamus.

Aphorismus in duas partes secatur, in prima intentionem, & causa illius assignat, in altera vero à signo probat assumptum.

Quo tempore plus est in nobis innati calidi, magis nutritre oportet.

Sed hyeme, ac vere plus est in nobis innati caloris. Ergo

Hyeme, & vere magis nutritre oportet, quam in aliis temporibus.

Major probatur ab Hippocrate nisi eo tempore multum detur alimenti, corpus consumitur, calore absumente seipsum, quod indicant Athletæ, & pueri, qui non alia ratione plurimum alimenti assumunt, quam quod calido multo abundet.

Minor ostenditur, non solum ratione temporis, pellentis calorem ad viscera, r. Ad & unientis, sed ratione longissimi somni, quippe qui maximè reparat nativum notatum, calorem, à vigilia dissipatum, unde Hippocrates somnum, & cibum visceribus, veluti labore articulis, & carnibus maximè conferre statuit. Quod per ventres intellegit non solum stomachum, sed viscera omnia, quæ ipsum vallant: quamvis vere per ventres caput, thoracem, & abdomen intelligere possumus, utpote hyeme, ac verè magis calentia, necnon etiam per somnum. Quare non solum primam, sed alteram, & tertiam coctionem magis perfici dicimus per somnum, & hyemem, quam per æstatem, & vigiliam, nam quamvis per somnum & rebrum refrigeretur, & partes externæ magis frigent, quam internæ, ex spiritu tamen in membris quiescente per somnum, & non dissipato, magis commovetur coctio, accedit fomentum à partibus internis transmittentibus ad externas.

Quod calidum innatum in ratione innati, majus est in hyeme, & per somnum quam in æstate, & per vigiliam, at in ratione caloris, minus; idem est, ac si dicas calidum auctum, secundum quantitatem hyeme, secundum verò qualitatem æstate. Hinc fit, ut pulsus non fiat frequentior hyeme, quam æstate. Hinc etiam fit, ut multa hyeme gignatur pituita, verum hæc non arguunt calorem diminutum in quantitate, sed potius in qualitate, primum assumit Hippocrates, non alterum.

Quod duplex est corporis habitus, alter quidem carnosus, & quadratus, alter ^{3 Ani-} verò gracilis, & debilis. Rursus calidum innatum duplex, fixum, in membris, ^{madv.} influens, in sanguine, ac spiritu. Hæc sententia vera est in carnis, quia gracia animalia, & exangua, ut reptilia, vincuntur à frigore. Unde recte dicitur ab Hippocrates. Naturarum alias ad hyemem, alias ad æstatem bene se habere. Ideo naturæ calidæ ad hyemem bene se habent, frigidæ verò ad æstatem. Rursus est non de calore fixo, hic enim nunquam augetur, sed minuitur, sed de calore influenti, qui quidem est in sanguine, ac spiritu.

<sup>Alte-
ra Ani-
mad.</sup>

4 Ad-
not. Quod mensura alimenti non est sumenda absolute, vel à majori, vel minori resolutione, sequeretur enim per hyemem esse minus dandum, sed penes caloris copiam, quæ quidem non solum major est in hyeme, & ideo magis consumens undique, sed sensibilia excrementa, quæ per alvum, & urinas secedunt copiosiora. Addit ex sententia Gal. validum esse calorem hyemis, atque etiam per densorem cutim attenuatum admodum excrementum insensibiliter expelli validissime.

5 Ani-
madv. Quod somnus longior, vel ita intelligitur, ut sit multus non interpolatus, & suavis, vel quod sit frequentior, levus, ac turbulentius. Primo modo hyeme somni longiores. Altero verò in aestate, in qua homo pronus est magis ad somnum: sed non est ita tranquillus, ac longus, ut in hyeme.

6 Ani-
madv. Quod anni tempora Astrologis quatuor numerantur juxta quatuor Zodiaci puncta, duo scil. Äquinoctia, quæ faciunt Ver, & Autumnum, duo verò Solsticia, quæ constituant Hyemein, atq; Ästatem. Hipp. verò non ita dividit anni tempora, sed penes ortum, atq; occasum stellarum insignium: ver scil. ab Äquinoctio verno ad Plejadum ortum, ab Ortu Plejadum, ad Arcturi ortum, Ästas. Ab Arcturi verò ortu ad Plejadum occasum, Autumnus, à quo tempore, usq; ad Äquinoctium vernale, extenditur Hyems. Qua ratione fit, ut Autumnus, & Ver ad duos Menes ferè extendantur singula; Ästas, & Hyems ad quatuor menses. Ex quo fit, ut Ästas in duas partes dividatur; Oram, & Oporam; Hiems verò in tres, Sementam, Brumam, atque Insertionem.

APHORISMUS XVI. *Victus humidus febricitantibus, &c.*

Con-
nexio. CUM in præcedentibus Aph. victum considerasset Hipp. ut contraindicatur à morbo, nunc illum contemplatur quatenus ab eo indicatur; alimentum enim ut alimentum, morbus respuit, ut remedium vero indicat.

Intē-
tio. Duas habet conclusiones Aph. Prima est;

Victus humidus omnibus febricitantibus utilis:

Altera est. *Victus humidus, pueris, & assuetis confort:*

Ratio Ut ponat prærogativam victus humidi, & ut ostendat particulari exemplo cui intentionem per contraria, sicuti conservationem per similia fieri oportere.

Divi-
sio. Dividitur Aph. in duas partes. In prima prærogativam humidi victus exprimit, quatenus indicatur ab omni febri, in altera verò quatenus indicatur à re naturali, aestate scil. & consuetudine.

Demō. *Victus qualitas morbo contraria esse debet.*

Sed victus humidus omni febri opponitur. Ergo

Victus humidus omnibus febribus conuenit.

Major manifesta est: Contrariorum enim contraria sunt remedia.

Minor probatur; quia calor febrilis siccus est, veluti è contra nativus humidus ideo ab alimento humido oppugnatur magis, quam à frigido.

Demō. *Naturalia servanda sunt similibus.*

str. alt. *Ätas, & consuetudo sunt naturalia. Ergo*

concl. *Similibus servanda. Cum verò pueri humidi sint naturaliter, humidissimassueti; lib. de Hinc fit, ut illis sit aptissimus victus humidus.*

aer. aq. *Major est principium artis, quia similia à similibus conservantur.*

Minor probatur: nam ätas nobis est co naturalis, assuetudo autem est altera natura, velcum ea confunditur, il quod exemplo Microcepholorum declaravit Hipp. Cam enim gens illa à principio arte capita acuta pueris è formaret, progressu temporis, natura illis similia procreabat, veluti conspitans cum assuetudine.

Quod

Quod calor febrilis naturali contrarius est: quia primus acris est; alter vero t. Ani.
unitis. Primus humectat, alter exiccat. Hinc fit, ut magis calor febrili oppo- madv.
natur humidum, quam frigidum, nam quamvis siccitas non sit de essentia caloris
extranei, & febris, ut morbus (neque enim semper ratione siccitatis actiones in
febre laeduntur,) tamen in ratione caloris, extranei, magis illi adversatur hu-
midum, licet absolute in ratione caloris, frigidum. Cum vero calorem febrilem
non absolute consideret Hipp. sed ut respicit nativum, hinc fit ut potius victum
humidum, quam frigidum nominet in Aphorismo, licet, & frigidus febri op-
ponatur.

Quod febrilis calor duplex est; alter simplex: quippe qui in calore consistit pre-
ter modum aucto, nullamque dispositionem sequens; alter qui sequitur dispo- Alte-
tionem corporis, vel putridam, vel malignam; ut qui sequitur obstructionem, ra ani
inflammationem, aut insiginem putredinem. Prima dicitur ab Avic. febris mor- madv.
bus, altera vero febris accidens. Cum iicitur Hipp. dicit, humidum victum om-
nibus febribus competere, intelligit de febri morbo non complicata cum alio effe-
ctu, seu causa requirente exicationem: nam in maligna, atque hydropis febre
humidus vietus non conducit: quoniam in complicatis affectibus ratio habenda
ejus, quod magis urget.

Quod ex hoc Aph. colligitur febrem, quo simplicem magis servat naturam ; 3. Ani.
majorem vietus copiam exposcere, unde accusat Hipp. Prodicum, inedia, & la- madv.
boribus febricitantes interitem, quod inedia sit febri inimica, ut siccæ pa- 6Epid.
sionis. Unde siccas, ac squalidas naturas in febribus Gal. oxyssimè nutriendas do-
cet, nisi ex obstructione, vel inflammatione ascendatur febris.

Quod qualitas alimenti duplex consideratur; prima in calido, frigido, humi- 4. adn.
do, atque siccо. Altera vero quod aperiatur, vel incidatur, vel roboret, Hipp. pri-
mum qualitatem assumit, quin morbo opponit; sed, & secundas qualitates inde
opponendas esse causis morborum colligitur, ut obstructioni aperientes, crassis
attentantes, lentis incidentes cibos opponamus.

Quod vietus duo Medicis significat, vel cibum, & potum, vel regimen in sex 5. Ani.
rebus non naturalibus. Primum intendit Hipp. in Aph. vera tamen est sententia madv.
in secundo: quia febri non solum competit alimentum humidum, & pueris; sed
alia, quæ humectant, somnus, quies, aer humidus, fomentum, balneum, unctio.

Quod vietus humiditas duplex est, alia per se, alia arte comparata: de utraque 6. adn.
intelligit Hipp. non solum enim præstat cibos exhibere, quippe qui actu sint humili- 1. Ac.
di in febre, sed qui potentia: quod utrumque est in peisana, ideo maximè lauda-
tur ab Hipp. Quamobrem Medici excogitaverunt Jura, Consumpta, Destillata,
Expressa, Pista, cæteraque hujus generis, ad febres utilia, cibos efficientes for-
biles, ac potabiles.

Quod vietus humidus multas habet prærogativas. Primò acutis morbis conve- 7Ani-
nit, quia omni febri confert. Deinde vero est naturæ familiaris: nam humido madv.
vivimus, & nutrimur. Tertiò facile apponitur, distribuitur, & unitur quantu- Lib. de
m in se est, licet per accidentem aliquando siccum citius conficiatur, quam hu- alim.
midum, ut in siccæ natura. Unde jubet Hipp. Juvenibus dandum esse cibum imper-
mutatum: & quamvis in assimilatione, quæ quidem est ultima transmutatione,
citius a siccō membro transmutetur siccum alimentum, ea saltem ratione vietus
humidus citius alit membrum siccum quia velocius transit alias præparationes
chilificationem, sanguificationem, distributionem, & agglutinationem.

Quod intemperies, quæ sunt naturales, ut quæ adveniant ratione ætatis, atq; 8Ani.
confuetudinis, madv.

conuentudinis, servandæ sunt per similia, dum lo tantus non sit excessus, ut homo de valetudine queratur, tunc enim paulatim transmutanda. Pueri igitur humiditas conservanda, sed siccitas, & frigiditas senis reducenda, utraque enim naturalis, sed in sene excedit, non in pueri: intemperies autem præter naturam semper contrariis tollenda.

APHORISMUS XVII. Quibus semel, aut bis, plus, minusve, &c.

Con-

CUM hactenus Hipp. de alimento multa disputasset penes formam universa-
nexio. lem ipsius morbi; Nunc de illo agit in particulari, docens quomodo **victus**.
Inten. partiri debet in morbis.

tio. Medicus ultra considerationem **victus** universalem, particularem quoque ejus
Ratio. formam perpendere debet.

inten. Quoniam non satis est determinare **victus** speciem, cuique morbo competen-
tia, sed perpendere per singulos dies, quando plus, aut minus, quando semel,
Divi- bis, aut pluries nutritre conveniat.

No. Dividitur Aphi in duas partes, in quarum prima suam proponit intentionem,
explicans, in quibus consistit modus ipsius **victus** particularis, quatenus à virtute
sumitur, & à morbo; In altera vero nonnulla addit, quæ maximè conducunt ad
Demæ illius inventionem.

Arat. Id, quo ignorato, perfectè nutritri ægri non possunt, debet à Medico cognosci.
Sed sine forma **victus** particularis non possunt perfectè nutritri ægrotantes. Ergo
Forma **victus** particularis, ultra universalem illius considerationem, debet ex-
pediti à Medico.

I. adn. Major per se clara est. Minor probatur: quoniam virtutis variatio, ac morbi,
per singulos dies, variam **victus** partitionem indicat.

Alte- Quod **victus** modus particularis, tria considerat de alimento, vel quod magis,
ra ani. aut minus nutriat, vel quod paucum, aut multum sumatur, vel quod semel, aut
madv. pluries detur. Duo prima illis verbis comprehendit, quibus plus, aut minus.

Quod modus hic cibandi particularis à duobus sumitur ab Hipp. Primum à con-
jectura, quæ fit de duratione virtutis ad morbi vigorem, & est principale. Alterum,
quod sumitur à tempore, regione, ætate, & consuetudine, quod minus
est principale, utrumque conatur explicare Gal. sed in primo ponit fundamenta,
ac præcepta, quæ & confusa sunt, & etiam partim falsa, quod enim supponit
constantem virtutem posse stare cum defectu, vel corruptione maligna, nequa-
quam admitti debet in morbis acutis: neque etiam in febre diaphoretica acuta
(cujusmodi sunt acuti ex defectu) consistere virtus potest, ut 2. Acut. tradit Hip.
appellans istas debilitates ex vasorum evacuatione: nec in pestilenti febri constare
virtus potest. Propterea nos duas tabulas subiiciemus, in quarum prima ostende-
mus, quomodo nutritri debeat æger, sumpta indicatione à virtute, & morbo:
in altera vero, quo pacto à reliquis tempore scil., regione, ætate, consuetudi-
ne, ac temperamento.

Cum de- fectu	Ait Galenus in hoc casu dādum multum sapē.	Sed casus hic est impossibilis. quoniam ista est debilitas ex vasorum evacuatione.
------------------	--	--

Constans

Parum

Sanguini- nis Ple- thora.	Parum nu- triens.	Hic tamen citissimè vacua- dum, ne rorope transcat, in rākoxymie.
---------------------------------	----------------------	---

Raro

Cum abū-
dantia.Parum Si turgent humores statim
vacuandi.

Aliorū humorū rākoxymie.	Pauci nutri- menti.	Si crudi sunt, ac firmi, coquen- di prius.
--------------------------------	---------------------------	---

Raro

Virtus

Perfecta; & est casus impossibi-
lis.

Cum cor- ruptione	Imper- fēcta.	Parum sa- pē.	Hic tutius va- cuare.
----------------------	------------------	------------------	--------------------------

Attempe-
rans.

Cum defe- ctu	Parum Bonī succi Sapē.
------------------	------------------------------

Cum pledora. gr.	Parum Pauci nu- trimenti.	Hic vacuandum missione sanguinis; non enim cum mul- to sanguine virtus debilis esse potest, nisi per oppresio- nem.
------------------	---------------------------------	---

Debilis

Cum tachimia. gr.	Parum Rarō Pauci nutri- menti.	Hic purgatio necessaria in prin- cipio turgente humore. Cottio- ne apparente inquieto, atque crudo.
-------------------	--	--

(b)

Cum corrū- ptione.	Perfe- cta	Parum nutriēs sapē.	Hic necessaria purgatio in prin- cipio.
-----------------------	---------------	---------------------------	--

	Imper- fēcta.	Parum Sapē Attem- perans.	Hic epicrasis requiri- tur;
--	------------------	------------------------------------	--------------------------------

Parum

*Aestas.**Regio calida, secca.**Autumnus prima parte;**Consuetudo.**Bilioſi.**Rari habitus;**Infantia.**Parum, & ſep̄e**Autumnus in debili;**Regio humida.**Primi ſenes.**Densi haaitus.**Frigidi, ſicci.**Aſſueti.**Ver in medio;**Parum, & raro**Pueritia.**Regio calida, humida.**Temperies ſimilis.**Autumnus in forti;**Aſſuctudo.**Multum, & ſep̄e**Hyems.**Inventus.**Regio frigida.**Temperies calida.**Habitus densus.**Aſſueti,**Ver prima parte.**Multum raro*

3 Ani- Quod virium drbilitas duplex est in morbis ex 2. Acut. altera, quæ provenit ex mady. vi morbi, altera, quæ oritur ex vasorum evacuatione. Quæ ex vi morbi oritur, habet causas, vel plenitudinem, vel , vel putredinem. Quæ verò ex vasorum evacuatione, spiritus, atque humorum consumptionem. Prima debilitas ſemper respuit victum, præter quam si fiat à vehementi corruptione, quo caſu nutrīmus; quia timor est, ne virtus pervenire poffit usque ad morbi vigorem. At altera debilitas ſemper indicat victum.

4 Ani- Quod circa confuetudinem Atiqui plus cœnabant, in prandio verò parum nu- mady. trimenti ſumebant, quinimò multi ſemel in die nutriebantur. Nunc verò aliqui plus prandeat, alii bis, & ter, & pluries, qui quidem omnes cum ægrotant, ea ratione nutriri debent, niſi quid prohibeat.

5 Ani- Quod ad victus, modum, ad hunc potest reduci præparatio, condimentum, atque ordo. Præparantur autem cibi elixatione, iſlatione, & frixione, condiuntur verò aceto, ſapa, ſale, oleo, melle, atque ſaccharo. In acutis morbis ſola elixa ferè convenient. Neque debet eſſe avarus Medicus in gratificatione, quæ pertinet ad ſapores, maximè ſalis. Convenient quoque acetum in acutis, ſed convenientior eſt Limonis ſuccus, maximè biliosiſ, ac malignis febribus. Melle raro debet uti ut alimento Medicus in acutis, quia bilieſum admodum. Ordo parum facit, quoniam unica cibi species ſufficit in acutis morbi.

APHO.

APHORISMUS XVIII. Æstate, & Autumno cibos, &c.

CUM superiori Aph. de partitione cibi egisset, & proposuisset dandum esse *Connexum* aliquid tempori, ideo in præsenti explicat, quomodo anni tempus ad ipsam ^{XII.} partitionem conducat.

Æstate, & Autumno cibi copia difficillimè fertur: Hyeme verò, ac vere facillimè. *Intent.*

Ut demonstret æstivo tempore, atque autumnali paucum, & sèpè alendos ^{Ratio} gros, quoniam copia cibi difficile fertur. Contra verò hyeme, & vere, multum *intent.* & raro, quoniam cibi copia facile fertur.

Dividitur Aph. in duas partes: in quarum prima docet, quomodo nutriendi *Divisio* sint ægri Æstate, & Autumno: in altera verò quomodo Hyeme, & Vere.

Quo tempore plus est innati calidi, facile fertur cibi copia.

Sed Hyeme, & Vere multa inest copia caloris. Ergo

Tunc temporis facile fertur cibi copia. Et à contrario difficilè Æstate, & Autumno.

Major propositio perspicua est; quia multis calor multam cibi copiam suffert.

Miror est Aph. 15. Ventres hyeme, & vere calidissimi.

Quod quemadmodum ex Aph. 15. potest hujusmodi sententia probari, tam ^{1. Ani-} quam à causa, ita ex hoc Aph. istmo, tanquam ab effectu demonstrari potest ille: ^{madu.} Nam ubi multis est calor, facile: ubi verò paucus, difficilè fertur cibi copia, & ubi difficilè fertur cibi copia, paucus calor, & ubi facile, multis,

Quod non solum melius superatur alimentum in hyeme, quam æstate, sed errata, quæ sunt in vicetu ob nimiam satietatem, facilis hyeme, & vere, quam ^{2. Ani-} aliis temporibus corriguntur; quod indicat verbum illud *cibi copia*, neque solum ^{adnot.} peccata quantitatis, sed qualitatis ipsius victus, quando est naturæ humanæ con- traria, ut in venenatis, facilis vincuntur in hyeme, quamvis quoad expulsionem citius in æstate corrigitur, tanquam in tempore ad vomitum aptissimo. Sed in corpore si maneat venenum, magis superatur hyeme, quam æstate, & diutius vivit homo eo tempore, si moriturus est.

Quod nutritum non solum in majori copia hyeme, ac vere sumendum, sed ^{3. Ani-} solidum, ac densum magis, & potius assūm, quam elixum. Potus verò quam ^{madu.} paucissimos, & meracissimos. Sed æstate contra multum bibere, atque dilutius, ^{De vi-} patrum autem comedere; neque enim fieri potest, ut multum bibamus, & come- ^{ctu pri-} damus, nam potatores non multum edunt, & è contra. ^{vit.}

Quod apertitia vehementior est, & velocius advenit homini in hyeme, quam ^{De ae-} in æstate, ob potentiam caloris, supposita tamen eadem cibi substantia, quanti- ^{re, ag.} tate, ac præparatione: verum, quia hyeme comedimus magis, quam æstate, ^{¶ loc.} ideo sit, ut citius, appetamus tempore æstivo.

Quod facilis fertur cibi copia hyeme, quam in vere: quod quidem Hipp. in ^{5. Ad-} hoc Aph. concepit, facta comparatione ad medium, atque ultimam partem ip- ^{nus.} sis veris. Præterea licet ratione temporis multum in vere dandum sit, attamen ob plenitudinem jubet Gal. parcus nutriendum: in autumno verò, cum sit tem- pus varius, & inæquale, si vires sint debiles, ut in æstate, nutrimus. At in robustis, plus damus.

Quod hic Aph. differt à 15. quoniam ibi absolute respicit quantitatem victus, ^{6. Ad-} hic verò partitionem. Deinde ibi æqualiter nutriendum esse hyeme, & vere; Hic ⁿⁱ⁻ verò magis hyeme. Tertiò ibi continetur *causa plus, aut minus* nutriendi, hic verò de tolerantia majori, vel minori.

*s. Ad-
not.* Quod virium robur maximum putavit Gal. tempore veris. Quare consequitur, ut magis vere, quam hyeme alendum sit. Dicendum est, quamvis robur virium eo tempore sit maximum, tamen ob timorem repletionis minus dandum, nec vero illud recipiendum est, facultatem naturalem hyeme robustiorem, vitalem vero in vere, cumque magis cibo indigeat naturalis, quam vitalis; ideo magis hyeme dandum, quoniam calor cordis, non tantum hepatis, major est hyeme, quam astate.

APHORISMUS XIX. *Quibus per statos circuitus, &c.*

*Conne-
xit.* CUM præter dicta in antecedentibus, accessionum circuitus ad partitionem victus conducat, ideo in præsenti Aph. illos in considerationem adducit, atque in memoriam revocat.

Intent. Neque cum adeat accessio, neque cum futura est, quidquam exhibere oportet.
Ratio intent. Quoniam accessionum periodi tollunt cibum; ideo contingere potest, ut qui alioqui parum, & sèpè essent nutriendi ob illorum frequentiam, parum, & raro cibentur, vel etiam plus, minusque.

Divisio. Brevitas Aph. divisionem haud patitur, nisi quis illius partes duas efficere velit, ita, ut in prima nil dandum præsente accessione, in altera vero neque ante accessionem.

*Demö-
stratis.* In accessione natura magis, quam unquam, est tristis, & oppugnata. Ergo Cum per circuitus morbi fiunt, nil dare, neque cogere in accessione, & prope eam.

Antecedens clarum, & apertum est: quoniam accessio dicitur deterior morbi tempus.

Consequens deducitur, quia tunc temporis natura cibum corruptit, atque incotun. relinquit.

Quare, seu quis jam præsente accessione, seu parum ante illam victum det, magnopere ledet naturam, & morbum augebit.

*1. Ani-
madv.* Quod non solum nil dandum in accessione, & parum ante illam, sed neq; cogendum ægrotum, ut sumat. Dictum propter imperitos Medicos, qui non distinguentes debilitates in morbis, in accessione non solum cibum exhibent, sed cogunt: in accessione enim æger afflictus appetet plerumque ob vim morbi. Quod si resolvatur, ut in febribus pure biliosis, temperaturis siccis, ac ventriculi sensibili, in his non solum dare ante accessionem, & in ea, sed cogere licet.

*Alterum
animis.* Quod judicium duplex est, alterum particulare, quod in unaquaque fit accessione, alterum universale totius. Primus indicat morbum, quoad partem, alterum vero quoad totum: est autem judicatio Hipp. cum morbi vel tolluntur, vel remittuntur, vel augmentur per celerem mutationem, quippe quæ non nisi in die accessionis fieri potest, juxta illud. *Quibus quotidie rigores fiunt, eodem die febres solvuntur.*

*3. Ani-
madv.* Quod verbum illud *adimere* duo nobis significare potest; vel cibi, vel materiei morbificæ ablationem: & quamvis mens Hipp. sit de cibo, rectè tamen & ad humorum accessionem inductrum referri potest, nam licet materiam ante accessionem leviter vacuire clysteri, glande, aut vomitu, nec vero solum id, sed & medicamentum purgans in die accessionis aliquando exhibere convenit, in longa, ac pertinaci febre, qualis est quartana, ut placuit Avic. multiq; aliis Medicis in singulis, veluti experientia comprobatum.

*4. Ani-
madv.* Quod circuitus quidam sunt ordinati certa quadam die, vel hora repetentes, alii

alii sine ordine invadunt. Ordinati accessio Hipp. multiplex quotidiana, tertiana; quartana, quintana, septana, nonana. Quo sit ut circuitus ordo absolute ad humoris putrescentis proprietatem referendus non sit, alioquin tres essent circuitus tantum juxta humores tres, sanguis enim accessionem non facit, sed neque ad humorum copiam minorem, vel maiorem, quia pauca bilis quartanum faceret circuitum, sed ad actionem naturae, ac putredinis qualitatem, natura enim movet ut plurimum de tertio in tertium, ideo omnis accessio, quantum in ea est, tertiana, fit, quia de tertio in tertium movere solet. At humoris diversitas in essentia, quantitate, modo putredinis naturae impetum vincit. Sed haec ad aliud tempus reservanda sunt. Illud tamen notat Hipp. istorum circuitum pessimum esse In epia quintanum, quippe qui tabidos antecedens, vel superveniens occidat sicuti, & dem. semiterianus.

Quod hic Aph. differt ab undecimo: Primum quod ibi solum docet tempus particularē exhibendi cibum, hic vero ad partitionem illius eum adducit: ibi solum abstinendum à cibo, cum adeat accessio, hic etiam ante illam, ibi solum adimendum alimentum, hic vero non id tantum, sed neque cogendum.

Quod in morbis circuitus quidam sunt perpetui, alii vero minime, circuitus non perpetuus, est tertianus, vel quartanus, quoniam non omnis morbus ita exacerbatur, at perpetuus circuitus in omni morbo adeat, illum vero indicavit Hippocr. esse ad vesperam, quoniam inter horas diei ad illud tempus magis exacerbatur morbus, vesperam vero intelligit non solum post meridiem, sed primam noctis partem; quare perturbationes potissimum ad noctem perpetuo fieri scripsit. Galenus vero tempora anni quatuor, quatuor diei temporibus confert, ita ut matutinum tempus Veri, meridies Aestati, vesper autem Autumno, nox vero Hyemis comparetur.

APHORISMUS XX. Quae judicantur, & judicata sunt, &c.

CUM in secundo, & tertio Aph. hujus libri Hipp. de qualitate, & quantitate evacuationis tractasset, interpolitis sententiis de victu, docet in praesenti, an Medicus vacuare debeat, nec ne.

Conne
xio.

Natura recte operante, Medicus nil moliri debet.

Intent.

Ut Medicus cognoscat, an sit operandum, vel potius totum negotium naturae commitendum, est enim primus actionis scopus, an agendum, de quo hic tractat Hipp. & per consequens an evacuandum.

Ratio
intent.

Hæc sententia, cum unica sit conclusio, divisionem non admittit, quare indivisiā eam reliquimus.

Divisio

Medicus non debet operari cum noxa.

Demo
strat.

Sed si quid molitur Medicus, natura recte operante, semper nocet.

Ergo.

Medicus nil debet moliri, natura recte operante.

Major est per se clara, atque aperta.

Minor vero probatur, quia si Medicus facit aliquid, vel naturae opus impedit, vel auget (supponimus enim perfectam naturae operationem;) at quocumque modo nocet; si impedit, retrocedens materia partes principes occupabit cum vita discrimine, si auget, virtutem exhaustum, ultra modum evacuans.

Quod judicium dicitur repentina in morbis mutatio & magna, atque spontanea, nomine translato à judicio, quod fit in foro. Dicitur mutatio repentina quia, quæ paulatim fit in morbis mutatio, non est crisis, sed exolutio, magna vero

Alera anima. Quod Crisis differentia sumitur à differentia termini illius: vel enim mutatio
sit ad salutem, & dicitur crisis optima; vel ad melius, quæ quidem bona nuncu-
patur, vel ad mortem, quæ pessima, vel ad pejus, quæ mala dicitur. Cum igit-
ur morbus, vel optimè, vel pessime judicatur, nil moliri Medicus debet, cum
verò ad melius sit judicium, Medicus supplere debet, sicuti si nihil operatur, quo
tempore movere deberet. In mala etiam crisis, re non in totum desperata. Medi-
cus coctionem adjuvare, naturamque roborare debet, quantum fieri possit.

3 Ani- madu. Quod crisis, tam bonæ, quam malæ tria sunt Medico signorum genera, quæ
dam sunt antecedentia ipsam, quædam verò ipsi adjuncta, alia crism consequen-
tia. Optimæ crisis signa, ac firmissima sunt coctiones excrementorum, quæ dic-
tiorio in urina, fecibus, sputo, perfectæ apparent, minus perfectæ in bona,
sicuti in mala crisis, cruda; in pessima, prava; ponimus enim in unoquoque si-
gno, optimum, bonum, malum, pessimum, ex Hipp. sententia in Prognostico;
urina enim cum sedimento albo, leni, æquali, in quarta die apparens, septima
perfectè judicandum morbum indicat; cum subrubea non ita perfectè; cum cru-
da, male judicandum; cum nigra pessimè. Signa ipsi crisi adjuncta, est pertur-
batio in nocte antecedenti; & dies critica, nam bene judicantur ipsi morbi ple-
rumque septima, quatuordecimæ, ac vigesima, male autem sexta, octava, ac
duodecima. Signa verò consequentia crism, sunt conferentia, ac tolerantia,
ubi enim utrumque consequitur, optima, ubi nullum, pessima, ubi conferentia
sine tolerantia, bonum, quemadmodum ubi tolerantia sine conferentia malum.

4 Ani- madu. Quod crisis duas habet partes, perturbationem scil. atque evacuationem, juxta
illud. *Quibus crisis fit, nox que accessionem precedit gravis*, ob vapores, qui ele-
vantur, vel ad caput, unde delirium, suffusio, dolor, vigilia, vel ad cor, unde
anxietudo, difficultas spirandi, vel ad stomachum, unde sitis, morsus illius, in-
appetentia, vel ad musculos, unde rigor. *Quibus repente apparentibus*, Medi-
cus terreri non debet, ubi coctionis signa apparuere, sed confirmari. Contra
ubi cruditatis notæ, vel putredinis adfuere. Est tamen crisis plerumque ad bo-
num, unde noctem crisis sequentem leviores statuit Hipp.

5 Ani- madu. Quod morbi multiplicitate terminantur, vel crisi, quod subito fit, vel per co-
ctionem, & paulatim. Crisis vel fit per evacuationem, quando materia extra
corpus pellitur, vel per abscessum, cum ad ignobiles partes transmititur. Est
& alias morborum terminus, cum morbus unus in aliud degenerat; ut angina,
in pulmoniam, hæc verò in suppurationem.

6 Ad- pot. Quod præcipit Hipp. per hanc sententiam, ut Medicus cum natura integrè judi-
cat, spectatorem solum se præbeat, neque aliquid moveat, aut innovet seu me-
dicamentis, seu irritamentis; per hæc imperitos reprehendens; quippe qui, ut
aliquid sapere videantur, in omni ægri visitatione aliquid præcipiunt faciendum,
ut clysterem, vel unctionem, vel frictionem, vel aliud quippiam, & crism in-
terrumpunt. Illos quoque hæc mordet sententia, qui quidem nullum ægrum im-
purgium relinquent in fine mali, docens perpetuò nil moliendum à perfecto
judicio.

APHORISMUS XXI. Quæ educere oportet, &c.

CUM in superiori Aph. de primo evacuationis scopo pertractasset, quo qui-
dem proponitur, an evanandum sit; In praesenti locum evacuationis con-
cludum demonstrat.

Cum Medicus movere, debet locum eligere, ad quem natura movet cum con-
ferentia.

Ut Medicus cognoscat, quando aliquid operari debet, & ut in ipsa operatione
naturæ motum imitetur, locumque ad evanandum aptissimum cognoscat.

Non admittit divisionem Aph. brevitas, nisi ita quispam ipsum partiri velit,
ut in prima parte doceat motum naturæ esse immutandum, in altera vero cautio-
nem adhibeat, ita ut dividatur in regulam, & cautionem.

Medicus est imitator naturæ recte operantis. Ergo

Per eum locum debet movere, ad quem natura movet cum conferentia.

Antecedens est manifestum. Consequentia clare deducitur.

Quod dum locum evacuationis aptum docet hic Hipp. imitandum esse in eo
naturam, naturæ opus non integrum supponit, vel non inchoatum: tunc enim o-
peratur Medicus, quoniam natura vel inovet quando movere debet, vel non mo-
vet. Si moveret, vel id facit vincens, vel superata, vel irritata. Si moveret vincens,
vel moveret intra corpus ad abscessum, vel extra corpus per evacuationem, & in u-
troque, vel perfectè, vel imperfectè. Cum igitur natura non moveret, quando de-
bet movere; Medicus movere debet ad loca consueta naturæ. Cum moveret vincens
imperfectè, movere debet per locum, ad quem vergit natura, si conferat. Cum
moveret irritata, vel id sit turgente materia, natura cooperante, & tunc movere
debet, vel symptomaticè, & tunc corrigenda. Quare Medicus dicitur naturæ
imitator, cum nil operatur, adjutor vero, cum imperfectè vincit, corrector au-
tem, cum irritata est, & symptomaticè moveret, quae de re loquens Hipp. 6. Epid.
agit; revellere, si quo non oportet, vergant humores, si vero quo oportet, ape-
rire convenit. Motus vero naturæ irritatæ, qui fieri solet in principio medius est
inter motum naturæ vincentis, & victæ.

Quod consueta naturæ loca, ad quæ solet transmittere, sunt, quæ habent mea-
tus patentes, & colligantiam cum parte iæsa, dummodo ipsa non sit offensa aliquo
partculari morbo quare scripsit Hipp. oculorum defluxus: si modò conferre vide-
bitur, revellere ad fauces oportet. Cerebrum igitur in abscessu movere ad paroti-
das, glandulas scil. post aures: in evacuatione vero ad narcs, palatum, & aures.
Cor quidem, & Jecur ad axillas, & inguina, hoc ad dextras illud ad sinistras per
abscessum: at in evacuatione per cutim, urinam, dejectionem, hæmorrhoidas,
menstrua vomitum. Quare Hipp. judicari ait acutos morbos, aut hæmorrhagia, L. pre-
aut sudore multo oborto, aut urina purulenta, vitri formiam referente, acerva-
tim prodeunte, aut alvo mucosa, & cruenta de repente egerente, & vomitibus
non pravis contingentibus, non quod omnia ista ad unum morbum judicandum
concurrant, sed quod unum, vel alterum sufficiat.